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Verksamhetsberättelse 2011 
Preventionsenheten Fält och Fritid 

Sammanfattande analys 
 

Enheten har fokuserat på tobaks - och cannabisförebyggande arbete med särskilt 
riktade informationsinsatser tillsammans med Maria Ungdom, socialtjänst, skola 
och polis gentemot stadsdelens föräldrar samt professionella som arbetar med barn 
och unga. Fortsatt samarbete med de kommunala 6 - 9 - skolorna när det gäller 
ÖPP/EFFEKT för att förebygga alkoholkonsumtion bland ungdomar. Enheten har 
skickat ut informationsbrev till alla skolor på Kungsholmen om det förebyggande 
arbetet. Fritidsgården Kuggen har under hösten fördubblat antal besökare på 
fredagar, besökssnittet är 50 - 80 ungdomar. På onsdagar är det ca 30 besökare. 
Enheten har arbetat med ungdomars perspektiv på trygghet genom att göra en 
särskild trygghetsvandring för unga och via en webbenkät om trygghet online. 
Vidare har enheten haft en referensgrupp med ungdomar om deras upplevelse av 
fältarbetet i stadsdelen samt en fokusgrupp med 18-åringar om deras syn på 
cannabis och hur vi kan arbeta bättre förebyggande. Vi har märkt ett intresse från f 
- 5- skolorna att lära sig mer om internet. Tillsammans har vi erbjudit föräldrar 
möjlighet att delta i kurser om barns och ungas internetanvändande. Enheten har 
arbetat aktivt med att utveckla brottsförebyggande rådets arbete. I år har en 
gemensam lokal överenskommelse utarbetats. Enheten har varit drivande i att 
förstärka samverkan mellan skola, socialtjänst, polis och fritid.  
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Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s INRIKTNINGSMÅL 1: 
1. Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 
för boende, företagande och besök 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.6 Stockholmarna ska vara nöjda med kultur- och 
idrottsmöjligheterna i Stockholm 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar deltar i olika former av skapande, lek och 
rörelse (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Ungdomar har inflytande över och deltar i främjande 
verksamhet. 

Uppfylls helt 

Ungdomar ges möjlighet att delta i musik-, kultur- och sportaktiviteter där 
deras egna initiativ tillvaratas. Fritidsgården Kuggen är stadsdelens 
träffpunkt för unga och basen för enhetens främjande verksamhet. Den har 
öppet onsdagar och fredagar. Det finns en fullt utrustad replokal för 
ungdomar som vill spela musik. Enheten uppmuntrar och vägleder 
ungdomar att anordna aktiviteter och arrangemang för unga på 
Kungsholmen. I de arrangemang som genomförs ska ungdomarna ha 
medbestämmande och vara delaktiga. Preventionsenheten har en utbildad 
handledare för att bistå ungdomar att söka kultur- och idrottsförvaltningens 
stöd i form av "En snabb slant" - med syfte att öka ungdomars delaktighet i 
kultur- och idrottslivet. 

En kontinuerlig dialog med besökare pågår angående verksamhetens 
innehåll och genomförande. 
Ungdomarnas önskemål om ett utökat öppethållande på Kuggen har 
framförts till förvaltningen. 

Planer finns på att fånga upp ungdomarnas engagemang på fritidsgården i 
ett fritidsgårdsråd. 
Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Fritidsgården anordnar deltävling i 
Rockkarusellen 

 

2011-01-01 2011-03-31  

Kommentar:  
Fem ungdomsband deltog i tävlingen och fyra ungdomar satt med i juryn. Många nya besökare 
från andra stadsdelar. 
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ÅTAGANDE: 
Ungdomar har tillgång till information om enheten, aktiviteter 
och arrangemang för barn och unga på Kungsholmen. 

Uppfylls helt 

Enheten har ett antal informationskanaler för att nå ungdomar, bl.a. genom 
uppsökande arbete i grundskolorna, ute och på internet. 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.7 Stockholmarna ska vara trygga och nöjda med städning samt 
renhållning 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar är trygga i närområdet (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Enhetens personal är goda förebilder.  

Uppfylls helt 

Personalen fungerar som goda förebilder genom att stimulera till en trygg 
miljö och ett nyfiket lärande och varande. 

Många ungdomar trivs på Kuggen och har kul/trevligt i verksamheten. 
 

Besökarantalet har ökat på fredagarna under hösten. 

Enheten uppmärksammar risk- och skyddsfaktorer hos ungdomar på 
Kungsholmen och deras miljöer så som närområdet, samt planerar och 
genomför förebyggande insatser.  
Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Preventionsenheten Fält och Fritid arbetar 
aktivt med värdegrundsarbete 

 

2011-01-01 2011-12-31  

 

ÅTAGANDE: 
Fältassistenterna är tillgängliga och finns i ungdomars miljöer.  

Uppfylls helt 

Enhetens två fältassistenter arbetar uppsökande och förebyggande med 
ungdomar i stadsdelen både online och i fysiska miljöer. 

ÅTAGANDE: 
Ungdomar är trygga på Kungsholmen. 

Uppfylls helt 

Fältassistenternas och fritidsledarnas närvaro verkar trygghetsskapande.  
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Enheten har genomfört en trygghetsvandring med ungdomar i 
Rålambshovsparken för att ta del av deras upplevelse av trygghet och deras 
tankar om hur det kan förbättras samt fört det vidare, bl.a. till BRÅ-K.  

Vidare har enheten gjort en webbundersökning med ungdomar i åk 8 om 
trygghet online.  

NÄMNDMÅL: 
Konsumtion av alkohol och droger bland ungdomar är låg (barn och 
ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Enheten utvecklar det preventiva arbetet. 

Uppfylls helt 

Enheten har gjort en översyn av det förebyggande arbetet som 
sammanställts i en rapport.  

Enheten har en aktiv roll i samverkanssammanhang med socialtjänst, polis, 
skola och föräldrar.  

ÅTAGANDE: 
Ungdomar använder inte narkotika. 

Uppfylls delvis 

En majoritet av ungdomarna på Kungsholmen använder inte narkotika.  

Enheten har under året arbetat aktivt med förebyggande insatser mot 
cannabis; genom föräldraföreläsning, utbildning och gemensam 
samverkansdag för skolpersonal, polis, socialtjänst, ungdomsmottagning, 
fritidsledare och fältassistenter samt genom att anordna en fokusgrupp med 
18-åringar om deras syn på cannabis och idéer om hur vi kan bli bättre på att 
förebygga. Enheten har fortsatt att satsa på tobaksförebyggande arbete 
utifrån kunskap om kopplingen mellan tobak och cannabis.  

Åtagandet har tagits bort i VP 2012. 
Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Enheten samordnar Brottsförebyggande 
rådets informationskväll om narkotika för 
föräldrar 

 

2011-01-01 2011-06-30  

 

ÅTAGANDE: 
Ungdomars konsumtion av alkohol och tobak är begränsad.  

Uppfylls delvis 

Enheten samarbetar med Kungsholmens kommunala 6 - 9 - skolor vad 
gäller tobaks- och alkoholförebyggande arbete. Under hösten genomfördes 
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Örebro Preventionsprogram (ÖPP), numera kallat EFFEKT, på alla 
föräldramöten för årskurs 7 - 9 i Rålambshovsskolan. Enheten deltog på 
föräldramöten för åk 6 - 9 på Kungsholmens grundskola och på 
Rålambshovsskolan och presenterade vårt arbete samt statistik från 
Stockholmsenkäten hur det ser ut bland ungdomar på Kungsholmen vad 
gäller tobak och alkohol, samt även om narkotika för de äldres föräldrar. I 
samarbete mellan Rålambshovsskolan och A Non-smoking generation 
gjordes klassbesök i åk 6. Enheten har tagit fram en planering för 
förebyggande insatser från åk 6 - 9 som vi presenterat för Kungsholmens 
grundskola och Rålambshovsskolan för att skapa struktur och kontinuitet i 
det gemensamma förebyggande arbetet. Samverkan med stadsdelens 
tillsynsansvarige kring tillgängligheten till tobak och alkohol har fortsatt.  

Åtagandet har tagits bort i VP 2012.  
Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Preventionssamordnaren fortsätter med 
projektet Tobaksfria ungdomar i innerstaden 

 

2011-01-01 2011-11-30  

Kommentar:  
Preventionssamordnaren har i samarbete med A Non-smoking generation haft handledning 
tillsammans med ANT-gruppen på Rålambshovsskolan där dialog om fortsatt utveckling av det 
tobaksförebyggande arbetet på skolan utmynnade i en idé om att starta en elevgrupp som 
arbetar med frågan. Förslag kom också upp på att samarbeta med den skola på Norrmalm som 
deltog i projektet.  
Enheten har tagit fram ett förslag som presenterats för de kommunala 6 - 9 - skolorna om en 
plan för gemensamma förebyggande insatser.  

 



 
 

 
SID 6 (8) 

 

Verksamhetsberättelse Enhet 
 
XAdressX 
Telefon XTelefonX 
XEpostX www.stockholm.se 
 

KF:s INRIKTNINGSMÅL 2: 
2. Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
2.3 Stockholmarna ska uppleva att de får god service och omsorg 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar som far illa och, eller befinner sig i riskzon har 
skäliga levnadsförhållanden och utvecklas gynnsamt (social omsorg, 
barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Ungdomar som far illa och/eller befinner sig i riskzon 
uppmärksammas och slussas vidare vid behov. 

Uppfylls helt 

Enheten har under 2011 fortsatt att utveckla metoder och rutiner för att 
fånga upp, slussa vidare och följa upp ungdomar i riskzon. Enheten har 
fortsatt att verka för att stärka samverkan i stadsdelen och en ny styrgrupp 
på chefsnivå mellan familjeenheten, kommunala 6 - 9 - skolorna, närpolisen 
och preventionsenheten har startats. Enheten har anordnat en utbildnings- 
och samverkansdag om cannabis med syfte att öka kunskapen om cannabis, 
utöka samverkan inom det professionella nätverket kring ungdomar och 
verka för tidig upptäckt av unga i riskzon. 

ÅTAGANDE: 
Ungdomar uppmärksammas och föräldrar stärks i sin föräldraroll 

Uppfylls delvis 

Enheten arbetar utifrån föräldrar som de viktigaste personerna i barn och 
ungdomars liv. Att informera, stödja och stärka föräldrar. Vi har 
motiverande samtal såväl med ungdomar som med deras föräldrar. Vi anser 
att vi uppfyller åtagandet att informera och stödja ungdomar och föräldrar, 
däremot är det svårt att mäta om vi lyckas uppnå målet fullständigt. 

Åtagandet har formulerats om i VP 2012.  
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 3: 
3. Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
3.1 Budgeten ska vara i balans 

NÄMNDMÅL: 
Nämndens verksamhet ska rymmas inom fastställd budget 

ÅTAGANDE: 
Kungsholmens Preventionsenhet Fält och Fritid har en budget i 
balans 

Uppfylls helt 

Enheten hade ett överskott på 100 000 kronor under 2011. 

Synpunkter och klagomål 
Enheten har fått synpunkter på fältarbetet genom att bjuda in ungdomar till en 
referensgrupp.  

Enheten har tagit emot önskemål från föräldrar om föräldrastödsprogram.  

Genom en utvärdering av vårt arbete som skickades som webbenkät till föräldrar 
som prenumererar på vårt nyhetsbrev har vi fått in förslag och tankar om vårt 
arbete.  

Enheten har under året fått flera positiva mail om nyhetsbrevet från föräldrar.  

Övrigt 
Verksamhetsutveckling 

Enhetens förändringsteori har implementerats och enheten har fortsatt arbetet med 
rbs och har via enkäter med föräldrar och det professionella nätverket gjort en 
första mätning vad de tycker om vårt arbete och tagit in deras synpunkter på vad 
de anser att vi ska satsa på. Enkäterna är utformade utifrån syften och mål i 
förändringsteorin och tanken är att de ska följas upp årligen. 

Vidare har vi fokuserat på ungdomsinflytande genom att bjuda in ungdomar till en 
referensgrupp om fältarbete samt att anordna en fokusgrupp för äldre ungdomar 
(18-åringar) om cannabis för att ta del av deras syn på drogen och deras tankar om 
hur man kan arbeta för att förebygga cannabisbruk bland unga. Enheten har 
påbörjat utformningen av en enkät även till ungdomar som planeras att börja 
användas under 2012.  

Under våren gjorde enheten en översyn av det förebyggande arbetet vilket 
resulterade i en verksamhetsrapport. I juni presenterade enheten sin verksamhet 
för stadsdelsnämnden. 
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Personal 

Fältassistenterna har deltagit i fortbildning genom Riksföreningen för fältarbete 
(Rif). Två av dem har också tillsammans med den fritidsgårdsansvariga gått 
utbildning i tjejgruppsmetoden DISA i projektet Tjejsam. Två fältassistenter deltog 
i ungdomsstyrelsens tvådagarskonferens. Enheten har anordnat en utbildnings- och 
samverkansdag om cannabis för stadsdelens yrkesverksamma som arbetar med 
unga där alla inom enheten också deltagit. 

I januari tillträdde den nuvarande enhetschefen som sedan 1 september är 
tillsvidareanställd. Personalgruppen har under året bestått av flera 
visstidsanställda. 

Sjukfrånvaron var under 2011 fortsatt låg.  

Samverkan 

Enheten har under året arbetat aktivt med att stärka samverkan kring unga i 
riskzon. Bl.a. har en gemensam utbildnings- och samverkansdag med skolor, 
socialtjänst, ungdomsmottagningen, polis och preventionsenheten genomförts med 
temat cannabis. En styrgrupp med enhetschefer från ungdomsgruppen på 
familjeenheten, preventionsenheten, de kommunala 6 - 9 - skolornas rektorer och 
Närpolischefen har skapats. Enheten fortsätter samarbetet med Rädda Barnen, 
nattvandrarna på Kungsholmen och Kungsholmens församlingar med 
föreläsningsserien för föräldrar.  

Bilagor 

• Det är skillnad på cannabis och knark 
• Resultat utvärdering för föräldrar om vårt arbete 2011 
• Resultat utvärdering professionella nätverket HT 2011 
• Resultat utvärderingen 6 december 
• Verksamhetsrapport Kungsholmens Preventionsenhet Fält och Fritid 
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Verksamhetsberättelse 2011 
Kronobergsparkens parklek 

Sammanfattande analys 
Kronobergs Parklek, som grundades 1937, har uppnått och utvecklat mycket under 
2011 – här kommer några exempel på detta…  

Pingis över åldersbarriärerna 
Pingispensionärerna kom tillbaka och var nu ännu fler. Härligt att se dessa 
pensionärer spela för fullt och även se vilken bra social plattform det här utgör för 
dem. Barnen tycker också att dem är väldigt tuffa som är så duktiga. Resultatet 
som uppnås av detta är ett härligt och naturligt möte över åldersbarriärerna samt 
en väldigt uppskattad aktivitet för dessa pensionärer. Pingisbordet är för övrigt ett 
väldigt bra redskap att använda sig av i samtal med t ex ungdomar.  

Kreativa snökonstverk 
Loven var välbesökta – vi ser alltid till att det händer lite extra mycket i parken 
under dessa perioder. Något som var väldigt uppskattat var att måla på snön. 
Barnen var jättekreativa och gjorde riktiga konstverk. Resultatet som uppnåddes 
av detta var nöjda barn som fick utrymme att vara kreativa och testa på något 
nytänkande. Loven drar också till sig mycket ungdomar till parkleken och parken. 
Då kan det bli en del bus och vi får då ofta styra upp både det ena och det andra. 
Resultatet som uppnåddes av detta var kort och gott att förebyggande 
verksamheter, såsom parkleken är viktiga, det behövs nämligen vuxna som kan 
både aktivera och entusiasmera ungdomarna samt vid behov peka med hela 
handen. 

Sjung och lösgör endorfiner 
Allsången blev en fortsatt succé, ”en underbar och medryckande atmosfär”, var 
några av lovorden vi fick höra. Det blev fem allsångs-tillfällen totalt med olika 
teman (Astrid Lindgren-tema mm). Vi startade varje allsång med fem stycken 
barnvisor och efter detta blev det tidlösa klassiker. Resultatet som uppnåddes var 
glada och nöjda besökare, som sjöng och dansade med för fullt samt att 
ytterligare sätta Kronobergs Parklek på kartan. Samtidigt är det friskvård. 

God samverkan tjänar alla på 
Vi arrangerade även en minikulturfestival tillsammans med kulturföreningen 
”Ön”, efter att dem hade kontaktat oss. Denna förening består av artister som bor 
och har sin bas här på Kungsholmen. Per Han och hans band m fl spelade på 
Kronis-scenen och barnprogramledarna från SVT, Vattumannen och Speed, gick 
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runt under dagen på Kungsholmen och uppträdde för att sedan avsluta här i 
parken.  

Var verkligen jättetrevligt, tyvärr var vädrets makter inte riktigt med oss den här 
gången, men vädrets till trots blev det ändå en gedigen skara med folk och det 
kändes nästan som en intim liten ”lyxfestival”. Dem som uppträdde tog inget 
betalt utan gjorde detta gratis för att dem känner mycket för Kronobergs Parklek 
(många av dem har ofta sina barn här) och då för Kungsholmen. Resultatet som 
har uppnåtts av detta är att ett frö har planterats för potentiellt flera framtida 
arrangemang här i Kronobergs Parken genom en lyckad och god samverkan. 
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Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s INRIKTNINGSMÅL 1: 
1. Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 
för boende, företagande och besök 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.6 Stockholmarna ska vara nöjda med kultur- och 
idrottsmöjligheterna i Stockholm 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar deltar i olika former av skapande, lek och 
rörelse (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Vi erbjuder besökarna möjlighet att sjunga samt pröva på olika 
hantverksmetoder 

Uppfylls helt 

Se kommentarer nedan. 
Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Vi kommer att fortsätta med vår Allsång från 
scenen, som blev en stor succé under 2010, i 
vilket format har vi dock inte riktigt bestämt 
än. Även ha en stadsfestival med 
kulturföreningen Ön på hösten. 

 

2011-05-11 2011-12-31  
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Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 
Kommentar:  
Allsången blev en fortsatt succé, ”en underbar och medryckande atmosfär”, var några av 
lovorden vi fick höra. Det blev fem allsångs-tillfällen totalt med olika teman (Astrid Lindgren-
tema mm). Vi startade varje allsång med fem stycken barnvisor och efter detta blev det tidlösa 
klassiker. 

Vi arrangerade även en minikulturfestival tillsammans med kulturföreningen ”Ön”, efter att dem 
hade kontaktat oss. Denna förening består av artister som bor och har sin bas här på 
Kungsholmen. Per Han och hans band m fl spelade på Kronis-scenen och barnprogramledarna 
från SVT, Vattumannen och Speed, gick runt under dagen på Kungsholmen och uppträdde för 
att sedan avsluta här i parken.  
 
Var verkligen jättetrevligt, tyvärr var vädrets makter inte riktigt med oss den här gången, men 
vädrets till trots blev det ändå en gedigen skara med folk och det kändes nästan som en intim 
liten ”lyxfestival”. Dem som uppträdde tog inget betalt utan gjorde detta gratis för att dem 
känner mycket för Kronobergs Parklek (många av dem har ofta sina barn här) och då för 
Kungsholmen. 

Resultatet som uppnåddes var glada och nöjda besökare, som sjöng och dansade med för 
fullt samt att ytterligare sätta Kronobergs Parklek på kartan. Samtidigt är det friskvård.  

Resultatet som har uppnåtts av detta är att ett frö har planterats för potentiellt flera 
framtida arrangemang här i Kronobergs Parken genom en lyckad och god samverkan.  

 

 

Vi sätter upp målarpapper på gaveln av 
parklekshuset där barnen får måla och 
uttrycka sig fritt. Detta är ett perfekt 
exempel på "Kultur i ögonhöjd". 

 

2011-01-01 2011-12-31  

Kommentar:  
Kultur i ögonhöjd är synonymt med parkleken. Kulturen skall nämligen vara lättillgänglig och 
finnas i barnens synfält. I parkleken jobbar vi därför mycket just med detta. Det kan vara allt 
från olika skapandemetoder där barnen får vara med och testa på olika hantverksmetoder till 
vår målarstation på sidan av parklekshuset. 

 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.7 Stockholmarna ska vara trygga och nöjda med städning samt 
renhållning 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar är trygga i närområdet (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Vi ger barnen och ungdomar möjligheten att påverka tryggheten 
i parken 

Uppfylls helt 

Se kommentarer nedan. 
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Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Enkäter och rundvandring 
 

2011-08-24 2011-12-31  

Kommentar:  
Brukarna är delaktiga och har gott inflytande i verksamheten. Detta är ett måste för att vi ska 
kunna försöka hålla dem nöjda och möta deras behov och önskemål - då måste vi ju veta vad 
dem tycker och tänker.  
 
Denna information får vi reda på muntligen, genom vår hemsida och facebook-sida samt 
enkäter. Under 2012 ska Kronobergs Parken få en upprustning. Då har det under 2011 t ex 
anordnats rundvandringar/samråd för alla som vill tycka till om detta med start här i parkleken. 
Det har även legat en enkät ute på stockholm.se.  
 
Det har varit bra uppslutning vid dessa tillfällen och är ett bra exempel på just hur brukarna är 
delaktiga i parken och parkleken. Deras synpunkter ligger sedan till grund hur vi försöker gå till 
väga – helt enkelt demokrati i mikroformat när den är som bäst. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 2: 
2. Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
2.3 Stockholmarna ska uppleva att de får god service och omsorg 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar som far illa och, eller befinner sig i riskzon har 
skäliga levnadsförhållanden och utvecklas gynnsamt (social omsorg, 
barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Vi uppmärksammar barn i riskzon 

Uppfylls helt 

Vi håller hela tiden "antennerna" uppe efter barn i riskzon och orosmoment i 
parken över huvudtaget. Eventuella barn i riskzon uppmärksammar man 
ofta bra genom våra olika aktiviteter, där man kommer barnen lite närmare 
på ett naturligt sätt. Ofta t ex bra att samtala lite medan man spelar pingis 
kontra att bara sitta runt ett bord och prata, då blir det lättare att få dem att 
öppna upp. 
Enhetens aktiviteter Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 

Snickring, pyssel, målning, sång, lek, 
sportaktiviteter etc 

 

2011-08-24 2011-12-31  

Kommentar:  
Snickringen är väldigt populär och medverkar till att självförtroendet på barnen växer när dem 
ser att dem med lite hjälp och guidning faktiskt kan snickra ihop en skapelse helt själva. Bra 
motorikträning också som i en förlängning har visat sig bra även för matematikkunskaperna. Vi 
har nöjda besökare! Något som också var väldigt uppskattat var att måla på snön, när det fanns 
tillfälle för detta. Barnen var jättekreativa och gjorde riktiga konstverk. 

Idrotten är också något vi värnar väldigt starkt om. I parkleken får barnen och ungdomarna 
testa på allt möjligt i sportväg. Detta leder också ofta till att dem får upp ögonen för någon 
sport och sedan söker sig till en förening som utövar denna sport. Vi anordnar även många 
sportturneringar här i parkleken som brukar ge mersmak.  

Resultatet som uppnåddes 
av detta var nöjda barn som fick utrymme att vara kreativa och testa på något nytänkande. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 3: 
3. Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
3.1 Budgeten ska vara i balans 

NÄMNDMÅL: 
Nämndens verksamhet ska rymmas inom fastställd budget 

ÅTAGANDE: 
Budget följs upp vid varje tertialrapport 

Uppfylls helt 

Vi håller alltid dialogen igång när det gäller den ekonomiska biten (och allt 
annat också såklart), som t ex då att alltid följa upp budget vid varje 
tetrialrapport. Vi höll som vanligt vår budget och de pengar som blev över är 
Fas 3-pengar, dessa kan man dock aldrig räkna med eftersom de är 
arbetssökande och kan gå på dagen. 

 

Övrigt 
Verksamhetsutveckling 
Kronobergs Parklek går alltid framåt. Verksamheten och vi som arbetar i 
Kronobergs parklek utvecklas hela tiden, med gott resultat. . Vi har t ex genom 
allsången utvecklat parklekens bredd och då även oss själva. Vi är numera ”The 
Christer Björkmans” här när det gäller att hitta konferencier, välja låtar samt då 
även koppla ihop och sköta ljudanläggningen. 

Vi har i ”brödtexten” ovan gett fler exempel på utveckling. Visionen är att 
Kronobergs Parken skall bli en modern folkpark med aktiviteter och arrangemang 
för alla åldrar. Allsången fortsätter att utvecklas och under 2012 kommer vi att 
köra igång med Zumba här i parkleken. Detta har alla möjligheter att bli en stor 
succé - framgången ligger i att planera i tid och sedan påannonsera det hela i god 
tid. Kultur i ögonhöjd har vi olika projekt för och försöker hela tiden att 
vidareutveckla – målarstationen, smyckestillverkning (parkleks-style), snickra och 
måla din egen tavla mm. Snickringen är väldigt populär och medverkar till att 
självförtroendet på barnen växer när dem ser att dem med lite hjälp och guidning 
faktiskt kan snickra ihop en skapelse helt själva. Bra motorikträning också som i 
en förlängning har visat sig bra även för matematikkunskaperna. Vi har nöjda 
besökare! 

Personal 
Två stycken heltidsanställda – en föreståndare och en fritidsledare. Vi har handlett 
fas 3 med gott resultat. Detta kräver både kunskap och tålamod. Vi har samverkat 
mycket tätt med deras kontakt på AF. Detta är en av nycklarna för att få en enad 
front, under flera år har vi haft Fas 3.. Vi har numera kunskap i hur man arrangerar 
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stora arrangemang (se brödtexten ovan). Detta har vi lärt oss själva längs resans 
gång och framgången ligger i planeringen och påannonseringen.Det gäller att vara 
ute i god tid! Vi har varit på föreläsningar, samverkans möten, krishantering. 

Samverkan 
Vi samverkar med så många verksamheter och organisationer som vi bara kan. 
Förskolor, skolor, fritids, andra parklekar, preventionsenheten fält o fritid, 
pensionärsföreningar, kulturföreningen ön (se brödtext ovan), närpolis, AF. 
Samverkan är viktig – tillsammans täcker vi mer mark och blir starkare. Sen 
samverkar vi självklart dagligen med våra besökare – det är ju tillsammans med 
dem vi utformar och vidareutvecklar vår verksamhet.  

Bilagor 
 



 KUNGSHOLMENS STADSDELSNÄMND 
RÅLAMBSHOVSPARKENS PARKLEK 
 

 
Handläggare: Johanna Samuelsson  
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Verksamhetsberättelse 2011 
Rålambshovsparkens parklek 

Sammanfattande analys 
Under året har en hel del förändringar skett i parkleken. I juni valde 
Kungsholmens grundskola att åter öppna fritidsklubb i egen regi. Detta innebar att 
parkleken inte längre hade ekonomisk möjlighet att ha en fritidsklubb.Detta har 
inneburit att en stor del av barn i målgruppen 7-15-åringar har försvunnit och det 
blir två halvtidspersonal färre i parkleken. Vi saknar fritidsklubben. Fritidsklubb är 
en verksamhet som fungerar bra att ha i parklekens regi. 

Inför hösten planerade parkleken att nå ut till barn i målgruppen från närliggande 
skolor för att erbjuda verksamhet på raster, håltimmar och efter skolan. I och med 
att den öppna förskolan fick lämna sina lokaler på Flemminggatan och placeras i 
parkleken har det inte gått att nå skolbarnen på det sätt som var tänkt. Öppna 
förskolan har verksamhet i parklekslokalen måndag-fredag 9-13. Även en del 
förberedelsearbete och reparationer inför parklekens vårsäsong har inte kunnat 
gjorts. 

Vi ser en ökning av besökare i parkleken efter att skateparken öppnades. Det 
kommer besökare från hela Stockholm och även andra ställen för att åka i 
skateparken. Det har varit fantastiskt roligt, men det har tillkommit lite merarbete 
med omplåstring och nedkylning av skateskador. 

Trots allt har den öppna verksamheten fortsatt hålla hög kvalitet. Genom att skapa 
en öppen och välkomnande stämning ökar vi känslan av gemenskap med våra 
medmänniskor och tryggheten i Rålambshovsparkens parklek. Personalen är 
parklekens viktigaste resurs, vi utformar parken så den inspirerar till lek och 
möjliggör att barnen får vara med och bestämma. Vi får varje dag höra att vår 
verksamhet är uppskattad. I vår gästbok har besökare skrivit så mycket positivt. 

Vi är aktiva bland besökarna, skapar relationer och upptäcker barn i riskzon. 
Parkleken har ett bra samarbete med stadens nätverk som arbetar med barn, 
preventionsenheten, Kronobergs parklek, IPA, närpolis och soc.  

Under slutet av året påbörjades ett samarbete med Polisen Basket, som vi under 
2012 kommer att fortsätta att utveckla. 

Rålambshovsparkens parklek fortsätter att sprida värme, gemenskap, trygghet och 
leklust över generationer och etniska gränser. Leken är gränslös! 



 
 

 
SID 2 (5) 

 

Verksamhetsberättelse Enhet 
 
XAdressX 
Telefon XTelefonX 
XEpostX www.stockholm.se 
 

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s INRIKTNINGSMÅL 1: 
1. Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 
för boende, företagande och besök 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.6 Stockholmarna ska vara nöjda med kultur- och 
idrottsmöjligheterna i Stockholm 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar deltar i olika former av skapande, lek och 
rörelse (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Barn och ungdomar har möjlighet till olika former av skapande, 
lek och spontanidrott 

Uppfylls helt 

Vi har gett barn och ungdomar möjlighet till stimulerande aktiviteter, 
spontanidrott, lek och rörelse dessutom skapat förutsättningar för den fria 
leken. Det gör vi genom att aktivt påbörja och delta i olika aktiviteter såsom 
regellekar, bollsporter, småsnickring och bygglek. Detta har inneburit att vi 
har introducerat nya och gamla regellekar och idrott i verksamheten. Vi har 
bland annat ritat upp behövliga lekrutor och sett till att det alltid finns 
nödvändigt löst lekmaterial ute och inne. Barnen får på ett roligt sätt lära sig 
sopsortera i leken samt att bli miljömedvetna. Vi har en oljudshörna där barn 
och vuxna kreativt får skapa ljud och och oljud. 

Vi har under året jobbat med att skapa en spännande och inspirerande miljö, 
där leken står i centrum. Tillsammans med parkens besökare ändrar vi 
miljön i stort och smått dagligen till exempel käpphästar, målade stenar, 
saker till läskiga skogen med mera. 

Året har också präglats av mycket lekande med olika vuxengrupper i 
samarbete med IPA – Barns rätt till lek, deltagit i IPA:s lekvecka och sist 
men inte minst lekt med våra egna besökare. Favoriterna har varit 
fallskärmslekar, röda och vita rosen, häxan, kungaboll, hoppa hage och 
bluff.  

ÅTAGANDE: 
Vi bevarar och utvecklar den traditionella parkleksverksamheten 

Uppfylls helt 

Verksamheten utformas tillsammans med de besökande barnen och 
ungdomarna utifrån deras intressen och initiativ . Vi bevarar parklekens 
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uteverksamhet och lekens kulturarv som håller på att försvinna, detta har 
inneburit att vi har introducerat nya och gamla regellekar såsom burken, 
sista paret ut och idrott i verksamheten med barngrupper som kommit på 
besök och i lekkursern med olika vuxengrupper. Vi bygger och utformar 
parkleken så att den främjar rollekar till exempel affär, kök, käpphästar med 
mera där barnen aktivt deltar i utförandet. 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.7 Stockholmarna ska vara trygga och nöjda med städning samt 
renhållning 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar är trygga i närområdet (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Parklekspersonalen är tillgänglig, synlig och etablerar kontakt 
med barn och ungdomar som besöker parkleken.  

Uppfylls helt 

Genom arbetet med resultatbaserad styrning har vi tagit gemensamt beslut 
om enhetliga arbetskläder och namnskyltar för att synliggöra vilka som 
arbetar i parken. 

Vi tar aktivt kontakt med besökare genom att vara ute i parkleken och i 
förlängningen skapar det en trygg miljö för besökaren. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 2: 
2. Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
2.3 Stockholmarna ska uppleva att de får god service och omsorg 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar som far illa och, eller befinner sig i riskzon har 
skäliga levnadsförhållanden och utvecklas gynnsamt (social omsorg, 
barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Parkleken samverkar med olika lokala nätverk runt barn och 
ungdomar på Kungsholmen 

Uppfylls delvis 

Under året har parklekens fritidsklubb lagts ner vilket har inneburit att en 
del av samarbete som förut har funnits inte ser ut på samma sätt. Ett brev till 
skolorna i närområdet har delats ut där vi erbjuder ett samarbete. Eftersom 
vi inte har haft barn i samma utsträckning från åk. 6 har samarbetet med 
fritidgården Kuggen inte varit aktuell just nu. 

Vi har nätverkat med Kronobergs parklek och preventionsenheten fält och 
fritid. 

Under det första halvåret samverkade vi med de andra fritidsklubbarna på 
stadsdelen. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 3: 
3.Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
3.1 Budgeten ska vara i balans 

NÄMNDMÅL: 
Nämndens verksamhet ska rymmas inom fastställd budget 

ÅTAGANDE: 
Personalen är delaktiga i den ekonomiska planeringen och 
uppföljningen. 

Uppfylls helt 

Budget har tagits fram och planering samt uppföljning diskuterats på 
personalmöten. 

Analys av resultaträkning – Uppföljning av driftbudget 

Mindre underskott på grund av nödvändigt inköp av inventarier och lön till 
sommarpersonal.. Underskottet täcks av fonden. 

Analys av balansräkning 

Budget i balans. 

Synpunkter och klagomål 
Vi får inte mycket klagomål på verksamheten, däremot får vi mycket beröm av 
besökarna. 

Det har dock kommit synpunkter från flera förskolor som tycker det känns trångt 
och besvärligt att komma in i parkleken för att låna toalett eller äta mellanmål. 
Detta på grund av att hall och besökarkök fylls av öppna förskolans besökare. 

Övrigt 
 



 KUNGSHOLMENS STADSDELSNÄMND 
KUNGSHOLMENS KORTTIDSHEM 
 

 
Handläggare: Yvonne Wikström 
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Verksamhetsberättelse 2011 Kungsholmens 
korttidshem 

Sammanfattande analys 
Under året har vi fortsatt att arbeta med våra ungdomars självständighet och stöttat 
dem under deras vistelse på korttidshemmet. Ungdomarna har utvecklats och de 
har fått en stor trygghet och knytit många kamratkontakter och utvecklat ett 
kamratskap på korttidshemmet. 

Ungdomarna har genom påverkan i valet av aktiviteter, i de vardagliga sysslorna 
och allt annat praktiskt utvecklat en självständighet för framtiden i det egna 
boendet. 

Ungdomarna har varit glada och nöjda och uppskattat att få komma till 
korttidshemmet. 

Ungdomarna har blivit stärkta i deras egen utveckling utifrån deras egna 
förutsättningar och vi som arbetsgrupp har varit mycket flexibla och sett var och 
ens behov och utveckling, detta har skapat mer självständiga ungdomar. 

Föräldrarna har fått information och inblick i verksamheten och vi har varit 
flexibla då det gällt ungdomarnas tider utifrån föräldrarnas önskemål och det har 
resulterat i ett mycket gott sammarbete och mycket nöjda föräldrar som uppskattat 
verksamheten.  

Vi har även haft kontakt med ungdomar som varit på korttidshemmet tidigare och 
som kännt en stor trygghet i att få komma och hälsa på sitt gamla korttis och vi har 
även givit dessa ungdomar en större kamratkrets då de kan vara mycket ensamma i 
sin vardag. 

Därför är det tråkigt för alla våra ungdomar, föräldrar och personal att ett 
välfungerande och uppskattat korttidshemmet tvingas stänga under våren 2012 på 
grund av de låga nivåer som påverkat ekonomin under året. 
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Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s INRIKTNINGSMÅL 2: 
2. Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
2.3 Stockholmarna ska uppleva att de får god service och omsorg 

NÄMNDMÅL: 
Individer med funktionsnedsättning lever ett så självständigt liv som 
möjligt utifrån sina förutsättningar (social omsorg, barn och 
ungdom)  

ÅTAGANDE: 
Ungdomarna är med och planerar sina aktiviteter utifrån sina 
egna förutsättningar under sin vistelse på korttidshemmet. 

Uppfylls helt 

Ungdomarna har varit med och planerat sin vistelse och vilka aktiviteter de 
önskat att få göra. 

Ungdomarna har haft möten där de suttit ner tillsammans med personalen 
och planerat vad de velat göra i gruppen eller enskilt. 

Ungdomarna har haft ett stort kulturutbud och de har fått göra biobesök, 
museibesök, bowlat, spelat minigolf, dansat på Fryshuset, besökt Blecktorns 
Cafet, Kaffe Katarina aktiviteter de gjort regelbundet då de kommit till 
korttidshemmet. 

Under sommaren har ungdomarna haft uteaktiviteter de har badat och haft 
utflykter de har fått åka olika kommunikationer som de gillat och de har haft 
piknik. 

Under vardagarna har de varit med och hjälp till i de vardagliga sysslorna de 
har fått hålla ordning i sina rum och lärt sig att hålla ordning på sina kläder. 

Ungdomarna har haft pysselkvällar där de målat, klippt, ritat eller använt sig 
av andra material som funnits. 

De har även haft myskvällar när de har hyrt film eller haft kareokekvällar då 
de dansat och sjungit tillsammans det har även funnits kvällar då de spelat 
spel tillsammans. 

Ungdomarna har även haft promenader efter maten då de gått ut på stan för 
att få röra på sig. 

Ungdomarna har fått mycket stimulans då de varit på korttidshemmet och vi 
har sett deras sociala utveckling. 
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NÄMNDMÅL: 
Föräldrar till barn och ungdomar med funktionsnedsättning får god 
information om verksamheten, dess mål och det egna barnets 
utveckling (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Föräldrarna får information om verksamhetens mål och 
ungdomens utveckling. 

Uppfylls helt 

Föräldrarna har vi haft kontakt med via mail, telefonsamtal, 
informationsblad och att de besökt korttidshemmet. 

Föräldrarna har fått kontinuerlig kontakt då ungdomarna vistats på 
korttidshemmet och vi har även erbjudit de föräldrar som önskat samtal om 
ungdomarnas utveckling. Vi har även haft överlämnande samtal för de 
ungdomar som flyttat till eget boende för de föräldrar som önskat och vi har 
lämnat över information och vad som varit viktigt för varje enskild ungdoms 
utveckling och hur vi arbetat med var och en. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 3: 
3. Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
3.1 Budgeten ska vara i balans 

NÄMNDMÅL: 
Nämndens verksamhet ska rymmas inom fastställd budget 

ÅTAGANDE: 
Personalen är delaktig i verksamhetens ekonomi och vilka 
förutsättningar som finns. 

Uppfylls helt 

Personalen har varit delaktig i korttidshemmets planering och ekonomi i 
minsta detalj. Alla har varit väl medvetna om vilka förutsättningar som 
funnits och att vi måste spara och se över alla kostnader. 

Vi har under året minimerat personalresurserna men sett till att detta inte 
drabbat våra ungdomar. Vi har strukturerat om och sett över schemat flera 
gånger under året för att kunna spara pengar så att vårt underskott minskar. 
Alla har varit medvetna om att det fattats ungdomar och att våra 
förutsättningar ändras fort då ungdomar plötsligt slutar för att de fått en 
egen bostad. Detta har vi inte kunnat påverka. 

Analys av resultaträkning – Uppföljning av driftbudget 

Ekonomin har baserats på de inskrivna ungdomarna vi haft under året. 

Förutsättningarna har ändrats fort och det har varit svårt att ha en bra planering 
då det har blivit snabba förändringar, ungdomar slutar eller flyttar. Det har även 
varit svårt att kunna se framåt då förutsättningarna inte varit så goda. Vi har 
under hösten inte tagit in några nya ungdomar då vi vetat att verksamheten 
skall läggas ner, förutom att vi tagit in en extra ungdom som var i akut behov 
av ett boende och som kom från Kungsholmen. Vi har haft kontinuerliga 
uppföljningar med ekonomiavdelningen och avdelningschefen för barn och 
ungdom och vi har ofta lämnat in olika rapporter om hur ekonomin sett ut 
under året. Vi räknade med ett mycket större underskott men genom bra 
planering och inskrivningen av en ungdom fick vi ett mindre underskott än vi 
beräknat. 

Synpunkter och klagomål 
Föräldrarna har fortsättningsvis varit nöjda med vad ungdomarna fått göra och hur 
de fått utvecklas. 

Vi har varit lyhörda för våra ungdomars och föräldrarnas önskemål om 
vistelsetider, aktiviteter för den enskilde eller för hela gruppen. 



 
 

 
SID 5 (5) 

 

Verksamhetsberättelse Enhet 
 
XAdressX 
Telefon XTelefonX 
XEpostX www.stockholm.se 
 

Övrigt 
Verksamhetsutveckling 

Vi har arbetat med varje enskild ungdom och sett till att de fått utvecklas och att 
de deltagit i de dagliga sysslorna på korttidshemmet. 

Vi har sett till att ungdomarna utvecklat kamratskap och fått nya vänner. 

Vi har arbetat med vår värdegrund i vardagen och det har inneburit att 
ungdomarna varit delaktiga i allt som skett på korttidshemmet tillsammans med 
personalen. 

Vi har även behandlat alla lika oavsett funktionsnedsättning. 

Vi har utvecklat verksamheten trots den dåliga ekonomin vi har sett till att det inte 
påverkat våra ungdomars vistelse och aktiviteter på korttidshemmet och på vår 
kvalite. 

Vi som arbetsgrupp har utvecklat ett gott sammarbete med varandra och vi har 
utvecklats tillsammans och kännt en stor arbetsglädje och vi har nått goda resultat 
bland våra funktionsnedsatta ungdomar och sett deras utveckling. 

Sjukfrånvaro 

Korttidshemmet har haft låg sjukfrånvaro och det har handlat om ett 
sammansvetsat arbetslag där alla varit delaktiga och kunnat påverka allt som skett 
på korttidshemmet och vi har kännt stor arbetsglädje tillsammans. 

Nu när vi får lägga ner korttidshemmet är det med stor sorg och saknad för oss 
alla. 

Det som kommer att leva vidare är det goda resultat vi sett bland våra ungdomar 
som passerat genom åren och att de utvecklats så mycket under sin tid på 
korttidshemmet. 

Samverkan 

Vi har samverkat med våra föräldrar och ungdomarnas skolor, fritidshemmen, 
dagliga verksamheter, LSS-handläggarna och allt som har berört våra ungdomar 
då de vistat på korttidshemmet. Vi har även samverkat med Navet inför 
överlämnande av de ungdomar som valt att gå till Navet. 

Bilagor 
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Verksamhetsberättelse 2011 Stockholms 
habiliteringsenheter 

Sammanfattande analys 
Inledning 

Barn i åldrarna 2 – 7 år med motoriska funktionsnedsättningar och deras nätverk 
får stöd från Stockholms habiliteringsenheter. Verksamheten består av två enheter, 
Habiliteringsenheten Ballongen i Skarpnäck och Stadshagens habiliteringsenhet på 
Kungsholmen. 

Upptagningsområdet är kommunövergripande (KÖVA) och omfattar hela 
Stockholms län. Hemkommunen står för alla kostnader i samband med barnets 
placering. Verksamheten är ensam i sitt slag i Stockholms län. 

De två enheternas ger barnen samordnade habiliteringsinsatser. Barnens 
utvecklingsmöjligheter ökas genom att arbetslagen tydligt kan förmedla ett 
praktiskt förhållningssätt till föräldrar, förskolepersonal och resurspersoner. 
Personal som arbetar med barn med funktionsnedsättningar får stöd för att barnen 
ska kunna tillgodogöra sig förskolans läroplan. 
Vi fokuserar på barnets möjligheter, inte begränsningar. 

Mer information på www.stockholm.se/habiliteringsenheterna  

Sammanfattande analys 
Under år 2011 har arbetet fortsatt med att utveckla och evidensbasera 
verksamheten. - Ballongen med fokus på träningsformen Målfokuserad funktionell 
träning (MFT) och Stadshagen med fokus på inlärningsmetoden Konduktiv 
pedagogik 

Utvärderingar med personerna som följer med barnen har visat uteslutande goda 
omdömen vad gäller bemötande, handledning och stöd till förskolan. De förmedlar 
också att de ser barnens framsteg.” När X lyckades vicka på sina tår och såg själv 
att tårna rörde sig. En sån lycka!” (förskolepersonal till pojke 4 år)  
Föräldrarna anser att vi uppfyllt våra åtaganden, är nöjda med arbetet med barnens 
mål och känner sig välinformerade om verksamheten. Det är uppmuntrande att 
föräldrarna rekommenderar vår verksamhet till andra. Vi har under året lagt stora 
resurser på att nå ut med vad verksamheten kan erbjuda. 

Vår verksamhet blev nominerad till Stockholms stads Förnyelsepris för vår 
fortbildningsverksamhet, som vänder sig till förskolepersonal som arbetar med 
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barn med funktionsnedsättning. Vi erbjöd under året ett flertal uppskattade 
föreläsningar och workshops i olika ämnen. 

För att kunna hantera journalansvaret på ett säkert sätt och ett sätt som gynnar våra 
barn behöver enheten tillgång till samma journalsystem som Landstinget, Take 
Care. Vi har under flera år lyft detta behov, men inte heller under detta år fått till 
någon lösning. 

Enhetens ekonomi har varit i mycket god balans och vi har kunnat fullfölja vårt 
uppdrag på ett sätt som vi är nöjda med. 
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Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s INRIKTNINGSMÅL 1: 
1. Stockholm ska vara en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad 
för boende, företagande och besök 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
1.6 Stockholmarna ska vara nöjda med kultur- och 
idrottsmöjligheterna i Stockholm 

NÄMNDMÅL: 
Barn och ungdomar deltar i olika former av skapande, lek och 
rörelse (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Barnen på Habiliteringsenheterna utvecklar sina förmågor så att 
de kan delta i olika former av skapande lek och rörelse 

Uppfylls helt 

För varje barn har vi gjort en behandlingsplan på våren (25 barn)och en på 
hösten (22 barn). I den mån de kan, har barnen själva fått välja ett mål. Vi 
har tagit hänsyn till barnets behov och förutsättningar vid planeringen av 
gruppaktiviteter och individuell träning. Samtliga barn har aktivt kunnat 
delta i verksamhetens olika aktiviteter tack vare den specifika 
handledningen som den medföljanden vuxne har fått. Vid utvärdering som 
gjorts med föräldrar och medföljande vuxen har alla sett en positiv 
utveckling för barnet. 
På enheten Ballongen har varje barn fått sin behandlingsplan i bilder som 
visar de mål de har för terminen och vad de behöver träna extra. 
Utöver den intensiva träningen två dagar varje vecka har barnen fått 
följande insatser:  
Under året har vi gjort 31 hembesök och 44 förskolebesök med syfte att 
handleda nätverket och förbättra förutsättningarna för delaktighet. 
Fortbildning i grupp av medföljande vuxen har skett varje vecka under 
läsåret (ca 30 tillfällen per grupp). Medföljande vuxen har även fått 
kontinuerligt individuell handledning. 
Vi har ordnat en gemensam utflykt till Aspuddsparken för alla barn, syskon 
och föräldrar i vår verksamhet. Syftet med utflykten var att träffa andra barn 
och föräldrar i liknande livssituation och ge inspiration till fritidsaktivitet. 
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ÅTAGANDE: 
Stockholms habiliteringsenheter bidrar med kunskap och idéer 
kring lekmiljöer för barn med funktionsnedsättning 

Uppfylls helt 

Ballongen har haft organiserade uteperioder för barnen med olika teman. 
Upplägget har varit sådant att aktiviteterna enkelt kunnat överföras till 
barnets förskola. 
Under året har de haft fyra workshops för förskolepersonal + två tillfällen 
för personal och barn. Temat har varit bondgårdsaktiviteter. Det har varit 
stort intresse och tillfällena har snabbt blivit fullbokade. Det har dock visat 
sig att bortfallet vid varje tillfälle har varit ca 1/3. Anmälningsförfarandet 
behöver utvecklas så att personer på kölistan kan få en plats. 
Inbjudan till workshops har gått ut till förskolor och parklek i Stockholms 
län. Deltagarna har främst kommit från förskolor i Stockholm. En svårighet 
har varit att nå ut till kranskommunerna och de privata förskolorna. 

Under året har 44 personer deltagit i workshops och 10 barn har kommit 
tillsammans med en person från förskolan. 
Vi har tagit emot två studiebesök med specialpedagoger från Norge 
respektive Finland totalt 27 personer. Samt ett studiebesök från en särskola. 
Tidningen ”Specialpedagogen” har haft ett reportage om Ballongens 
uteverksamhet. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 2: 
2. Kvalitet och valfrihet ska utvecklas och förbättras 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
2.3 Stockholmarna ska uppleva att de får god service och omsorg 

NÄMNDMÅL: 
Individer med funktionsnedsättning lever ett så självständigt liv som 
möjligt utifrån sina förutsättningar (social omsorg, barn och 
ungdom)  

ÅTAGANDE: 
Barnen, som får stöd från Habiliteringsenheterna, lever ett så 
självständigt liv som möjligt utifrån sina förutsättningar. 

Uppfylls helt 

Stockholms habiliteringsenheter har arbetat med att öka barnens delaktighet 
i sitt eget liv. 

Enheterna har erbjudit aktiv träning i anpassade situationer inom ADL-
området (av – och påklädning, måltider och hygien), grovmotorisk träning 
(förflyttning, bibehålla positioner och rörlighet) samt kommunikation (tal, 
tecken och bild) ges barnet möjlighet till delaktighet och ökad 
självständighet. 
Verksamheten arbetar med att sätta funktionella mål enligt GAS- skalan ( 
Goal Attainment Scale) 
Enheten Ballongen har längst erfarenhet av metoden och har påbörjat att 
föra statistik: Under året har barnen haft 50 mål totalt av dessa är 30 
uppnådda, 19 mål på väg att uppnås och 1 mål är oförändrat får 
utgångsläget. 
Enheten Stadshagen ändrade sitt sätt att formulera mål under hösten. barnen 
har under året haft 147 mål. Fortsatt arbete behöver göras för att målen ska 
formuleras så tydligt att det går att utvärdera dem på ett bra sätt. 
 
Utöver arbetet med att barnen ska kunna uppnå sina mål har ett stort antal 
åtgärder genomförts på båda enheterna.  
Personal har medverkat vid besök på hjälpmedelscentral vid 78 tillfällen, 
Team Olmed 36 tillfällen, läkarbesök vid 15 tillfällen övriga möten 18 
stycken.  

”Personalens kompetens o erfarenhet är grunden för att goda resultat 
uppnås…” står det i stadsdelsnämndens verksamhetsplan för året.  
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Verksamheten har bidragit med följande fortbildningsinsatser Målgrupp 
förskolepersonal 
Våren 2011 
Delaktighet och samspel i förskolan: Specialpedagog och sjukgymnast - 17 
deltagare  
Ergonomi och praktiska vardagsaktiviteter: Arbetsterapeut och sjukgymnast 
- 15 deltagare 
Inspirationsdagar kring utelek, vid tre tillfällen: Sjukgymnast o pedagog (se 
åtagande) 
Hösten 2011  
Lekens Betydelse: Specialpedagog och Manne af Klintberg - 44 deltagare 
Ergonomi och praktiska vardagsaktiviteter: Arbetsterapeut och sjukgymnast 
- 11 deltagare  
Delaktighet och samspel i förskolan: Specialpedago och sjukgymnast - 15 
deltagare 
Inspirationsdagar kring utelek: Pedagog och sjukgymnast, vid tre tillfällen 
(se åtagande)  
 
Ett utvecklande förhållningssätt till barn med funktionsnedsättning: Hela 
arbetslaget på Stadshagen anlitades 
ett tillfälle per termin - 22 personer deltog 

Högskolestuderande med varierande praktikperioder:  
Logoped stud fr Sydafrika och två från Umeå 
Åtta st sjukgymnasttud varav två från Uganda och en från Finland. 
 
Tre Prao elever 

Mottagna studiebesök: 
Jorielskolan, Bräcke (Göteborg), Astrid Lindgrens barnsjukhus 
Besök från Finland och Norge 

NÄMNDMÅL: 
Föräldrar till barn och ungdomar med funktionsnedsättning får god 
information om verksamheten, dess mål och det egna barnets 
utveckling (barn och ungdom) 

ÅTAGANDE: 
Föräldrarna medverkar vid framtagandet av barnens mål och 
behandlingsplaner. De är välinformerade om det egna barnets 
utveckling. 

Uppfylls helt 

Samtliga föräldrar har fått välja målområde. De har beskrivit barnets 
utgångsläge och valt ett rimligt mål för träningen under en begränsad 
period.  
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Enheten Ballongen lämnar två ggr/termin ett personligt brev till föräldrarna 
där samtliga yrkeskategorier skriver om barnets utveckling och/eller 
pågående åtgärder. Barnen får varje vecka med sig ett fotocollage över 
något specifikt de gjort under dagarna på Ballongen. 
Enheten Stadshagen har bokat ett uppföljningsmöte mitt i terminen, när alla 
mål, åtgärder och träning gås igenom. Tillsammans med start och 
avslutningssamtal blir det 67 samtal. 
Samtliga föräldrar har deltagit vid utvärdering av behandlingsplanerna vid 
terminernas slut. De har vid dessa tillfällen fått fylla i Habilitering & Hälsas 
utvärderingsenkät. Där har framkommit att föräldrarna är mycket nöjda med 
enheternas insatser och sina möjligheter att påverka 
habiliteringsplaneringen.  
Ett gemensamt föräldramöte hölls under våren där Christina Rehnlund 
föreläste om hur barnen kan bli mer delaktiga i sin vardag.  
Höstens föräldramöte på Ballongen ställdes in p.g.a. för dålig anslutning då 
endast två barns föräldrar anmält sig. Stadshagens föräldrar hade dock ett 
mycket givande möte med betoning på föräldrarnas frågor och behov. 
Hemsidan uppdateras kontinuerligt med syfte att informera våra familjer, 
men även och andra intresserade. 
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KF:s INRIKTNINGSMÅL 3: 
3. Stadens verksamheter ska vara kostnadseffektiva 

KF:s MÅL FÖR VERKSAMHETSOMRÅDET: 
3.1 Budgeten ska vara i balans 

NÄMNDMÅL: 
Nämndens verksamhet ska rymmas inom fastställd budget 

ÅTAGANDE: 
Habiliteringsenheternas verksamhet ska rymmas inom fastställd 
budget. 

Uppfylls helt 

Stockholms habiliteringsenheter är en resultatenhet. Grunden för enhetens 
ekonomi är ett centralt anslag från Stockholms stad. Enheten bedriver en 
kommunövergripande verksamhet (KÖVA) och tar emot barn från hela 
länet. För barn boende i länets andra kommuner betalar hemkommunen 
självkostnadspris. 

Budget för år 2011 var ca 9 miljoner kronor. 

Under vårterminen 2011 hade enheten 25 barn intagna och under hösten 22 
stycken barn. Barnen kom från Stockholm Stad, Solna, Upplands Väsby, 
Värmdö, Nacka, Botkyrka och Huddinge. 

Enhetens resultat blev plus 750 tusen före fond. Maximal insättning i fond 
gjordes efter det. 

De ekonomiska förutsättningarna för enhetens verksamhet är inte stabila.  
Det positiva resultatet beror på att 15 av årets terminsplatser betalades av 
andra kommuner och att enheten har ett utökat anslag för att 
kompetensutveckla förskolepersonal. 

Om alla platser skulle utnyttjas av barn boende i Stockholm räcker inte givet 
anslag till att fullfölja uppdraget i dess nuvarande form. 

Synpunkter och klagomål 
Inkomna synpunkter och klagomål har noterats och alla personer har fått respons 
på sina åsikter. Synpunkten har tagits upp i respektive arbetslag i ett lärande 
perspektiv. 

Utvärderingarna, som föräldrar och resurser gjort har legat till grund för 
förändringar  

Se bilaga  
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Övrigt 
VERKSAMHETSUTVECKLING  

Vilka möjligheter har barnen att vara delaktiga i verksamheten på 
habiliteringsenheterna? Det var vårt övergripande utvecklingsområde 2011. 

Vi började med att lyft fram områden som vi kunde utveckla under en 
planeringsdag. Med stöd av psykolog Christina Rehnlund, som har stor erfarenhet 
av att arbeta med barns delaktighet. Exempel på utvalda områden: Barnens egna 
behandlingsplaner, information till barnen och barnens möjligheter att utvärdera 
med stöd av s.k.Samtalsmattor. Barns delaktighet var också tema på ett större 
föräldramöte och på enskilda föräldrasamtal. 
Hela arbetslaget (15 personer) deltog i en tvådagars idékonferens om Barns 
möjlighet till delaktighet, som hette ”Lyssna på oss” 
Våra kunskaper på området uppmärksammades också. 
Ett kort avsnitt i Barn Ombudsmannens film om Barnkonventionen filmades hos 
oss. Logoped och specialpedagog höll en föreläsning på Carpes utbildning för 
personal på länets korttidshem och barnboenden. Vi anordnade också ett 
fortbildningstillfälle för förskolepersonal.  

Ballongens verksamhetsutveckling 
Ballongen har arbetat med att utveckla behandlingsplanerna. Där det har varit 
möjlighet har barnen själva fått sätta ett mål. Barnen har haft sin egen 
behandlingsplan i form av foton. Foton både på de område de själva valt och på de 
insatser som vuxna kommit överens om. Varje vecka får barnen hem ett 
fotocollage på något de och kamraterna gjort under veckan. Ett värdefullt underlag 
till samtal. man har också samanställt en enkel barninformation om vad man får 
göra på Ballongen. 

Stadshagens habiliteringsenhet: 
Stadshagen har arbetet med barnens möjlighet att påverka och utvärdera med stöd 
av samtalsmatta. Ett strukturerat sätt för barn att komma till tals oavsett 
kommunikativ förmåga. 

Hela verksamheten har arbetat med att formulera barnens mål efter GAS - skalan ( 
Goal attaiment Scale) Syftet är att mål och delmål ska bli funktionella, tydliga och 
möjliga att följa upp. Behandlingsplanerna blir också tydligare för alla inblandade. 
Arbetsmetoden ger oss också en möjlighet att mäta i vilken grad målen uppnås. Vi 
är dock väl medvetna om att det har stor betydelse hur målen formuleras.  

PERSONAL och KOMPETENSUTVECKLING  

Uppdraget kräver att barnen erbjuds insatser från arbetsterapeut (At), pedagog 
(Ped), sjukgymnast( Sjg) och logoped (Log). Detta har vi också tillgodosett under 
2011. Verksamheten har haft viss personalomsättning. Rekrytering har skett av 
pedagog och sjukgymnast. Under hösten ersattes en tjänstledig logoped med 
konsult, dock i begränsad omfattning. 
Alla anställda har godkänd högskoleutbildning inom sitt arbetsområde. 
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De två arbetslagen och de olika yrkeskategorierna behöver fortlöpande uppdatera 
sina kunskaper.  

När det har varit möjligt har vi deltagit på yrkesträffar för respektive yrkeskategori 
som arrangerats av Habilitering & Hälsa, eller anordnat kunskapsöverföring 
internt. 

Gemensam kompetensutveckling för alla i verksamheten  
Lyssna på oss-konferens om barns delaktighet- två dagar 
Grundutbildning Brandskydd  
Föreläsning av Christina Rehnlund om barns delaktighet  
Utbildning i att sätta mål efter GAS- skalan  

Övriga satsningar: 

EACD (European Academy of Childhood Disability) konferens i Rom 8-11 juni 
2011. Huvudtemat för konferensen var ”Art and Science”. Organisatör var 
European Academy of Childhood disability (EACD) och mötet var den 23:e i 
ordningen. EACD är en konferens där olika yrkeskategorier inom framförallt 
barnhabilitering har möjlighet att mötas och utbyta erfarenhet och evidens - 
Logoped och Sjukgymnast representerade verksamheten. 

Metodkurs om samtalmatta - två tillfällen. Två pedagoger. 
Certifieringskurs för att bedömma handstatus.- Norge. Arbetsterapeut  

Föreläsning med Bodil Jönsson – Pedagog. 
Förskolans rev läroplan metoddag – Pedagog. och chef 
Metoddag om Tidig anknytning – heldag. Två Pedagog. 
Kommunikationshjälpmedel o program – heldag. Logoped 
Kurs om Ät och sväljsvårigheter - Pedagog  
Kurs om gånghjälpmedel- Sjukgymnast 
Kurs för hemsideansvariga - sjukgymnast och pedagog 

Castillo Morales oralmotorisk stimulering – fyra dagar . Logoped 
Inspirationsdag om spasticitet – 2 sjukgymnaster 
Neuropediatrik – fem dagar. Sjukgymnast. 
Konferens om CPUP mätningar – heldag. Sjukgymnast, arbetsterapeut 
Nationell konferens om CPUP - heldag. Sjukgymnast  
Information om ICF – heldag. Sjukgymnast. 
Studiebesök på Habiliteket – Sjukgymnast och logoped 
Studiebesök på Mowe & walk - Pedagog och sjukgymnast 
Studiebesök på Barnmotorikcentrum - Sjukgymnast 
Handforum och Sodexo- studiebesök. Arbetsterapeut ocg sjukgymnast.  
Hjälpmedelsmässa – heldag .Sjukgymnast 
Yrkesträff om skolplanen – Ped 
Introduktionskurs rytmisk rörelseträning – heldag. Sjukgymnast, Pedagog 
Inspirationsdag för sjukgymnaster tema Tonus – fyra sjukgymnaster  
Klinisk handledning– 4,5 h p. Logoped 
Chefsseminarium Att leda förändring. ½dag och Visionen i mitt ledarskap ½ dag 
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Seminarium om Avund på arbetsplatsen - ½dag. Chef 
Lss i teori och praktik – heldag. Chef 
Kvällsseminarium om barnlagar - Chef 
Förvaltningens grundkurs miljöutbildning - ½ dag Chef . Heldag pedagog 
Tidningen Föräldrakrafts seminarium i Almedalen om Vägen till arbete för 
personer med funktionsnedsättning – heldag. Chef  

Verksamheten har fått informnation om och är anmäld för att delta i IT satsningen 
PIM. Vi hoppas få göra det under 2012. 

MINSKAD SJUKFRÅNVARO, FRISKVÅRD 
Under 2011 var sjukfrånvaron 2,83 % . 
Arbetslaget är litet, 15 personer, och därmed statistsikt osäkert, d.v.s. att enstaka 
sjukskrivningar ger stort utslag i statistiken. Alla anställda är inställda på att bidra 
till verksamheten efter bästa förmåga, sjuknärvaro förekommer. Ingen har drabbats 
av långtidssjukskrivning. 
Vi har följt de rehabiliteringsrutiner som förordas av stadsdelen och endast behövt 
använda företagshälsovården vid enstaka tillfällen under året. Tillgången till stöd 
från stadsdelens personalkonsulent har varit värdefull. 

Arbetet med de anställdas friskvård har prioriterats. 
Uttag av friskvård i form av tid: Alla har uppmuntrats och har utnyttjat 
möjligheten att ta ut friskvårdstid både enskilt och i grupp. Enheten anmälde två 
lag till gångtävlingen Starsteget och Tappa. Habiliteringsenheten Ballongen har 
arrangerat två gemensamma friskvårdseftermiddagar. Friskvårdssatning i form av 
uttag av tid fungerar mycket bra, vi har framfört önskemål om att få ha kvar den 
möjligheten.  

All personal erbjöds en tvådelad hälsoprofilbedömning. Provtagning och Hälso, 
- kost och rörelseprofilbedömning med Coatching 
Personalen har fått medlemskap i Star. Tre personer har deltagit i Friskvårdsträffar 
anordnade av Star. Möjlighet att köpa det subventionerade kortet till stadens 
simhallar är uppskattat. Två personer deltog i Poängutmaningen. 
En verksamhet har haft en massagestol under större delen av året.  

Året avslutades med en guidad visning av en utställning på Fotografiska. 
Kulturombudet har uppmuntrat till aktiviteter utanför arbetstid.  

Personalen, på båda enheterna, har haft regelbunden handledning av extern 
handledare. Logopederna har haft yrkesspecifik handledning. 

Enheten arbetar utifrån ett flextidssystem som gör det möjligt att själv påverka den 
administrativa arbetstiden och på så sätt bidra till att stressen minskar.  
Medarbetarenkäten år 2010 mätte 78 NMI för Ballongen och 90 NMI för 
Stadshagen. Vi fokuserade därför under 2011 på att upprätthålla det goda 
resultatet. 
Medarbetarenkäten i slutet av år 2011 visade ett NMI på 79, för båda 
verksamheterna. I februari 2012 kommer vi gå igenom det och upprätta 
handlingsplaner inom våra förbättringsområden.  

mailto:karin.porserud@stockholm.se�


 
 

 
SID 12 (13) 

 

Verksamhetsberättelse Stockholms habiliteringsenheter 
 
Adress: Stadshagsvägen 7  nb,112 50 Stockholm 
Telefon 08 – 508 08 614 
Epost karin.porserud@stockholm.se  www.stockholm.se 
 

SAMVERKAN OCH BRUKARINFLYTANDE 

Verksamheten har små arbetslag med krav på, och möjligheter till, ett mycket nära 
internt samarbete. Närheten gör att alla kan vara uppdaterade och ha ett holistiskt 
synsätt på barnen.  
Vi har ett mycket stort nätverk. 

Samverkan med Landstinget fungerar i enlighet med den överenskommelse som 
finns med Habilitering & Hälsa. Personal från olika habiliteringscenter besökte 
barnen på habiliteringsenheten för att göra utvecklingsbedömningar, ta del av 
deras träning eller samverka utifrån barnets behandlingsplan. Aktuella barn har 
mätts och bedömts två gånger under året enligt CPUP, som är ett landsomfattande 
uppföljningsprogram för barn med CP. Utökat samarbete i medicinska frågor med 
Astrid Lindgrens barnsjukhus. Vi finns med i habiliteringens 
introduktionsutbildning.  

Föräldrarna önskar och har fått stöd att samordna olika resurser runt sitt barn. Vi 
har deltagit i samverkansmöten och lämnat skriftlig information inför olika möten 
som föräldrar och barn blir kallade till. Vi har gett föräldrarna stöd genom att delta 
på olika sätt i deras kontakter med andra experter. 

Exempel på sådana är synutredningar, läkare, kommunikationsenheten, dietist, 
samarbete med hjälpmedelsfirmor, planering inför barnens skolstart och 
utprovning av specialanpassad bilbarnstol hos Vägverket. Stödet med att minska 
och samordna barnets kontakter framhäver föräldrarna som mycket värdefullt. 

Samarbetet med förskolorna har ökat. Vi försöker samordna barnets mål och våra 
behandlingsinsatser med förskolans mål för barnet. Resurspersoner och personliga 
assistenter har ofta hög personalomsättning vilket innebär att vi handleder flera 
vuxna per barn unre en termin. Vi arbetar på att tydligare beskriva vilken 
handledning/utbildning som medföljande resursperson får hos oss. Vi hoppas att 
detta ska motivera förskolornas arbetsledare att ge sin personal denna 
kompetensutveckling.  

Stadshagen har ett samarbete med Kungsholmens dagliga verksamhet. En 
arbetsgrupp där lagar mat till barn och vuxna på habiliteringsenheten. Tyvärr 
minskades deras personalstyrka under hösten så att matlagning fortsättningsvis 
endast kunde ske till barnen. Detta medförde större tidsåtgång för enhetens 
personal att ordna med egen mat. Ett pentry byggdes.  
På Ballongen får barnen sin mat genom ett samarbete med en skola i Skarpnäck, 
ett betydligt billigare alternativ. 

Vi har haft Öppet hus på båda enheterna, varje termin. Besöksfrekvensen var låg. 

Vi samverkar med hjälpmedelsfirmor och bidrar med viktig kunskap till deras 
produktutveckling. (stolar, elektrodressar) 

Vi har under halva året haft en vikarierande avdelningschef som visat ett starkt 
stöd för vår verksamhet, det har varit värdefullt. 
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KVALITETSUPPFÖLJNING  
Det direkta arbetet med barnen, behandlingsplaner, utvärderingar m.m. har följts 
upp internt. Behandlingsplanerna har utvärderats en gång per termin tillsammans 
med föräldrarna. Representant för landstingets habiliteringscenter har varit 
inbjuden.  
Övergripande frågor har tagits upp på arbetsplatsträffar varje månad.  
Alla medarbetare har haft samtal med enhetschef under året.  
Utvärderingsenkäter lämnades till föräldrar, resurser och personliga assistenter 
varje läsår och har varit underlaget för verksamhetsförbättringar.  
Landstingets enkät för föräldrarnas utvärdering av insatserna har lämnats till alla 
föräldrar och skickats vidare till cheferna inom Habilitering & Hälsa. 

Vi introducerades i arbetet med resultatbaserad styrning (RBS) och formulerade 
våra målgrupper och åtaganden i verksamhetsplanen för år 2012. En ny 
föräldraenkät, som kan vara underlag för uppföljning av enhetens resultat, är 
påbörjad.  

Bilagor 

Registrering av inkomna synpunkter 
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